

**Lucrari de hidroizolatie la
temelia blocurilor si a
construcției subsolului secției „
Ortopedie si Vertebrologie post
2" conform necesitatii IMSP
SCTO**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lot 6. Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 351 531,91 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație si contractie în betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	368,0000	192,928 29,600	70 997,680 10 892,800
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	96,0000	25,600 25,600	2 457,600 2 457,600
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundatii, pereti, stilpi etc	m3	2,3000	1 087,450 1 080,000	2 501,135 2 484,000
4	RpDB37B	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare si mortare asfaltice la rece	m2	180,0000	39,200 39,200	7 056,000 7 056,000
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare în autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,1800	6 940,828 486,400	1 249,349 87,552
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	28,8000	81,270 0,000	2 340,576 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			86 602,340
		Total Demontari Inclusiv salariu				86 602,340 22 977,952
		2. Lucrari de reabilitarea asfaltului				
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	1,8000	1 086,900 722,400	1 956,420 1 300,320
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,7600	689,925 79,200	3 973,968 456,192
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	96,0000	240,817 53,600	23 118,477 5 145,600
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	11,0000	666,135 48,000	7 327,485 528,000
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,6600	13 010,000 0,000	8 586,600 0,000
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	110,0000	255,222 4,800	28 074,461 528,000
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,0330	13 013,788 0,000	429,455 0,000
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	111,0000	186,332 4,000	20 682,870 444,000
		<i>Total</i>	Lei			94 149,736
		Total Lucrari de reabilitarea asfaltului Inclusiv salariu				94 149,736 8 402,112
		3. Lucrari de plombare				

1	2	3	4	5	6	7
15	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	54,0000	55,200 55,200	2 980,800 2 980,800
16	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	180,0000	12,250 4,000	2 205,000 720,000
17	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	180,0000	317,245 46,640	57 104,100 8 395,200
18	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,1200	6 940,933 486,400	832,912 58,368
19	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	19,2000	81,270 0,000	1 560,384 0,000
		<i>Total</i>	Lei			64 683,196
		Total Lucrari de plombare Inclusiv salariu				64 683,196 12 154,368

	Total	Lei	245 435,27
	Asigurari sociale	24 %	10 448,26
	TOTAL		255 883,53
	Transportarea materialelor	4 %	4 927,78
	TOTAL		260 811,31
	Cheltuieli de regie	8 %	20 864,90
	TOTAL		281 676,21
	Beneficiu de deviz	4 %	11 267,05
	TOTAL		292 943,26
	Taxa de valoare adaugata	20 %	58 588,65
	Total deviz: Inclusiv salariu		351 531,91 43 534,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Lucrari de hidroizolatie la
temelia blocurilor si a
construcției subsolului secției „
Ortopedie si Vertebrologie post
2" conform necesitatii IMSP
SCTO**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lot 6. Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 351 531,91 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	23,0000	80,00	1 840,000
2.	7123011000200	Betonist	h-om	136,1600	80,00	10 892,800
3.	7129020012800	Pavator	h-om	56,5200	80,00	4 521,600
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	117,0900	80,00	9 367,200
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,0764	80,00	5 366,112
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	133,5100	80,00	10 680,800
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	10,8240	80,00	865,920
		Total manopera				43 534,43

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	15,5100	1 709,17	26 509,227
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	10,4340	1 865,00	19 459,410
3.	1212121212121	Apa	m3	15,1616	22,50	341,136
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,2330	367,50	820,628
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	13,4090	367,50	4 927,807
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,6630	700,00	464,100
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,6240	367,50	2 434,320
8.	1421102200227	Pietris	m3	0,0012	367,50	0,441
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8640	327,50	282,960
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	20,7000	1 865,00	38 605,500
11.	23203226000401	Bitum	t	0,7138	12 500,00	8 922,500
12.	23203226001101	Bitum	t	0,1080	12 500,00	1 350,000

13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	304,3200	2,59	788,189
14.	266310210000112	Beton clasa C 12/15	m3	4,3200	1 490,00	6 436,800
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	96,4800	108,33	10 451,968
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,9810	18,65	55,596
17.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	1,3266	915,83	1 214,944
18.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	4,5300	22,50	101,925
19.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,6220	22,50	13,995
20.	4100126202818	Apa	m3	0,5760	22,50	12,960
		Total materiale de construcții				123 194,40

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,4192	285,00	689,472
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	9,0000	165,00	1 485,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,2096	315,00	381,024
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	9,0000	315,00	2 835,000
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,4600	35,00	16,100
6.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	10,8000	465,00	5 022,000
7.	2940520007684	Mășina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	136,1600	265,00	36 082,400
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2079	450,00	93,555
9.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,4620	385,00	177,870
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,4573	285,00	415,331
11.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	2,1600	285,00	615,600
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	4,2953	285,00	1 224,161
13.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	10,8000	35,00	378,000
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,4573	320,00	466,336
15.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	4,2900	350,00	1 501,500
16.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	1,0860	400,00	434,400
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,4400	55,00	79,200
18.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	1,4400	185,00	266,400
19.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	12,3840	315,00	3 900,960
20.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	137,2250	165,00	22 642,125
		Total utilaje de construcții				78 706,44

Total	Lei	245 435,27
Asigurări sociale	24 %	10 448,26
TOTAL		255 883,53
Transportarea materialelor	4 %	4 927,78
TOTAL		260 811,31
Cheltuieli de regie	8 %	20 864,90

TOTAL		281 676,2 1
Beneficiu de deviz	4 %	11 267,05
TOTAL		292 943,2 6
Taxa de valoare adaugata	20 %	58 588,65

Total deviz: **351 531,9
1**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de hidroizolatie la temelia
blocurilor si a constructiei subsolului sectiei ,,
Ortopedie si Vertebrologie post 2" conform
necesitatii IMSP SCTO**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			192,928 29,600
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	80,00	29,60
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	915,83	3,30
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	22,50	0,93
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	265,00	98,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	165,00	61,05
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			25,600 25,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	80,00	25,60
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 087,450 1 080,000
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	80,00	800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	80,00	280,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,00
4	RpDB37B	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe binder, covoare si mortare asfaltice la rece	m2			39,200 39,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4900	80,00	39,20
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			6 940,828 486,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	80,00	486,40
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	367,50	1,43
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 448,00
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			81,270 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	315,00	81,27
		2. Lucrari de reabilitarea asfaltului				
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 086,900 722,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	80,00	722,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	285,00	342,00
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			689,925 79,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	367,50	422,62
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	315,00	66,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	285,00	119,70
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			240,817 53,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	80,00	41,60
	266310210000112	Beton clasa C 12/15	m3	0,0450	1 490,00	67,05
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,59	8,21
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	327,50	2,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	108,33	108,87
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			666,135 48,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	367,50	74,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	367,50	447,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,50	3,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	385,00	16,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	285,00	73,53
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	165,00	2,48
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			13 010,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			255,222 4,800
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 709,17	240,99
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	700,00	2,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	18,65	0,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	285,00	2,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	285,00	2,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	320,00	2,53
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			13 013,788 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 878,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			186,332 4,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 865,00	175,31
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	700,00	2,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,65	0,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	285,00	1,51
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	285,00	1,51
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	320,00	1,70
		3. Lucrari de plombare				
15	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			55,200 55,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	80,00	55,20

1	2	3	4	5	6	7
16	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			12,250 4,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	80,00	4,00
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	165,00	8,25
17	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			317,245 46,640
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	80,00	46,64
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	22,50	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 865,00	214,47
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	465,00	27,90
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	315,00	15,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	55,00	0,44
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	185,00	1,48
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	35,00	2,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,82
18	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			6 940,933 486,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	80,00	486,40
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	367,50	1,53
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 448,00
19	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			81,270 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	315,00	81,27

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.